
/ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 

).k-*  REDENÇÃO ~k:  NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
	1 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL 
DE DESEMBOLSO 

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2020 

LEI MUNICIPAL N°. 1.740/2019 
DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

REDENÇAO 
\**. NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

. .‘13 

z 

,- 

unicef 
[olcAo Z011.1016 

Gabinete do Prefeito 

LEI MUNICIPAL Ng 1.740, DE 29 DE OUTUBRO DE 2019 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O Prefeito do Município de REDENÇÃO - Estado do Ceará, DAVID SANTA 
CRUZ BENEVIDES, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas 
atribuições, notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da 
Constituição do Estado do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8 2  da 
Lei Complementar 101/200 - LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais 
de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de REDENÇÃO-CE, 
bem como na internet, através do site www.redencao.ce.gov.br  a PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 
2020. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de REDENÇÃO - Estado do Ceará. 

REDENÇÃO-CE, em 17 de Novembro de 2019. 

t 
k_ 

AVIO SAN A CRUZ BENEVIDES 
Prefeito Municipal 

Rua José Costa Ribeiro , SN —Centro — Redenção-CE —CNPJ: 07.756.646/0001 -42 
CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL DE 
= 

REDENÇÃO 	Gabinete do Prefeito 	í, o 

NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 	 Link:aí 
(DIÇÃO 2013-ZDI6 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 4 2  da Instrução Normativa do TCM n° 
03/2000, DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle 
Externo, que a Prefeitura Municipal de REDENÇÃO - CE, publicou mediante 
afixação nos locais de amplo acesso ao público em geral no *âmbito do 
Município de REDENÇÃO-CE e através do site www.redencao.ce.gov.br „ o 
DECRETO MUNICIPAL N 2  041/2019, de 17 de Novembro/2019, que dispõe sobre 
a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE 
DESEMBOLSO, para o exercício financeiro de 2020, conforme EDITAL DE 
PUBLICAÇÃO em anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de REDENÇÃO - Estado do Ceará. 

REDENÇÃO-CE, em 17 de Novembro de 2019. 

AVID SAN A CRUZ BENEVIDES 
Prefeito Municipal 

Rua José Costa Ribeiro, SN -Centro - Redenção-CE - CNPJ: 07.756.646/0001 -42 
CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



Gabinete do Prefeito 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

çjj 
REDENÇÃO 

\\*.- NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS unicef 

DECRETO N 2  041/2019, 17 de novembro de 2019. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Crono grama de Execução MensaL 	de 
DesemboLso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2020. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE REDENÇÃO-CE, no uso de suas atribuições 
legais e de conformidade com o disposto no artigo 82, parágrafo único, da Lei 
Complementar n 2  101, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. 1° A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 
2020 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o 
cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 
da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e 
as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 2 2  O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma 
do Anexo I desde Decreto. 

Art. 3 2  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 
despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

Rua José Costa Ribeiro , SN - Centro - Redenção-CE- CNPJ: 07.756.646/0001 -42 
CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



Gabinete do Prefeito 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

REDENÇAO 
NOSSAS AÇÕES SUAS CONQUISTAS 

Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 
vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida 
neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, 
visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da 
arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 4 2  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-
se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

Art. 52 As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 
(Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 
Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 6 2  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2020. 

2020. 
Art. - Este Decreto vigorará de 12 de janeiro a 31 de Dezembro de 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO, 17 de novembro de 2019. 

AVID SAN A CR BENEVIDES 
Prefeito Municipal 

Rua José Costa Ribeiro , SN - Centro - Redenção-CE - CNPJ: 07.756.646/0001 -42 
CEP: 62.790-000 - Email: gabinete@redencao.ce.gov.br  



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 1° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 12.382.700,49 15,63 12.382.700,49 15,63 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 690.664,87 16,35 690.664,87 16,35 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 693.246,00 17,20 693.246,00 17,20 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 90.049,22 16,73 90.049,22 16,73 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 59.392,90 16,66 59.392,90 16,66 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 10.433.547,22 15,45 10.433.547,22 15,45 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 415.800,28 16,66 415.800,28 16,66 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 593.051,75 19,70 593.051,75 19,70 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 84.000,00 30,00 84.000,00 30,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 509.051,75 18,65 509.051,75 18,65 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 753.682,50 17,10 753.682,50 17,10 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 753.682,50 17,10 753.682,50 17,10 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -838.752,75 0,00 -838.752,75 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -838.752,75 16,50 -838.752,75 16,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 12.890.681,99 15,81 12.890.681,99 15,81 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 2° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 12.937.249,24 16,33 25.319.949,74 31,97 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 697.001,25 16,50 1.387.666,12 32,85 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 596.514,00 14,80 1.289.760,00 32,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 85.958,52 15,97 176.007,75 32,70 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 52.262,90 14,66 111.655,80 31,32 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 11.142.623,25 16,50 21.576.170,47 31,95 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 362.889,32 14,54 778.689,60 31,20 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 479.300,20 15,92 1.072.351,95 35,63 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 0,00 0,00 84.000,00 30,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 479.300,20 17,56 988.351,95 36,21 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 733.848,75 16,65 1.487.531,25 33,75 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 733.848,75 16,65 1.487.531,25 33,75 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -851.461,12 0,00 -1.690.213,87 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -851.461,12 16,75 -1.690.213,87 33,25 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 13.298.937,07 16,32 26.189.619,07 32,13 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 3° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 04 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 13.358.732,04 16,87 38.678.681,79 48,85 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 650.534,50 15,40 2.038.200,62 48,25 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 554.193,75 13,75 1.843.953,75 45,75 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 90.426,00 16,80 266.433,75 49,50 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 62.957,90 17,66 174.613,70 48,98 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 11.581.575,07 17,15 33.157.745,55 49,10 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 419.044,82 16,79 1.197.734,42 47,99 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 609.781,25 20,26 1.682.133,20 55,89 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 98.000,00 35,00 182.000,00 65,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 511.781,25 18,75 1.500.133,20 54,96 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 680.958,75 15,45 2.168.490,00 49,20 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 680.958,75 15,45 2.168.490,00 49,20 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -831.127,72 0,00 -2.521.341,60 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -831.127,72 16,35 -2.521.341,60 49,60 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 13.818.344,32 16,95 40.007.963,39 49,08 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 4° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 14.300.628,35 18,06 52.979.310,14 66,91 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 739.243,75 17,50 2.777.444,37 65,75 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 759.749,25 18,85 2.603.703,00 64,60 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 88.811,25 16,50 355.245,00 66,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 62.922,25 17,65 237.535,95 66,63 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 12.223.120,05 18,10 45.380.865,60 67,20 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 426.781,80 17,10 1.624.516,22 65,09 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 473.568,25 15,73 2.155.701,45 71,62 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 0,00 0,00 182.000,00 65,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 473.568,25 17,35 1.973.701,45 72,31 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 786.738,75 17,85 2.955.228,75 67,05 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 786.738,75 17,85 2.955.228,75 67,05 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -856.544,47 0,00 -3.377.886,07 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -856.544,47 16,85 -3.377.886,07 66,45 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 14.704.390,88 18,04 54.712.354,27 67,12 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 5° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 12.327.903,52 15,57 65.307.213,67 82,48 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 665.319,37 15,75 3.442.763,75 81,50 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 665.032,50 16,50 3.268.735,50 81,10 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 88.811,25 16,50 444.056,25 82,50 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 59.392,90 16,66 296.928,85 83,29 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 10.433.547,22 15,45 55.814.412,82 82,65 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 415.800,28 16,66 2.040.316,50 81,75 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 486.953,75 16,18 2.642.655,20 87,81 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 98.000,00 35,00 280.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 388.953,75 14,25 2.362.655,20 86,56 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 647.902,50 14,70 3.603.131,25 81,75 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 647.902,50 14,70 3.603.131,25 81,75 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -810.794,32 0,00 -4.188.680,40 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -810.794,32 15,95 -4.188.680,40 82,40 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 12.651.965,45 15,52 67.364.319,72 82,65 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - 6° Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000 Receitas Correntes 79.176.350,00 13.869.136,32 17,51 79.176.350,00 100,00 

1100.00.00.00.0001 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.224.250,00 781.486,25 18,50 4.224.250,00 100,00 

1200.00.00.00.000 Contribuições 4.030.500,00 761.764,50 18,90 4.030.500,00 100,00 

1300.00.00.00.000 Receita Patrimonial 538.250,00 94.193,75 17,50 538.250,00 100,00 

1600.00.00.00.000 Receita de Serviços 356.500,00 59.571,15 16,71 356.500,00 100,00 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 67.531.050,00 11.716.637,17 17,35 67.531.050,00 100,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 2.495.800,00 455.483,50 18,25 2.495.800,00 100,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 3.009.500,00 366.844,80 12,18 3.009.500,00 100,00 

2200.00.00.00.000 Alienação de Bens 280.000,00 0,00 0,00 280.000,00 100,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 2.729.500,00 366.844,80 13,44 2.729.500,00 100,00 

7000.00.00.00.000 Receitas Correntes intra-orçamentária 4.407.500,00 804.368,75 18,25 4.407.500,00 100,00 

7200.00.00.00.000 Receitas de Contribuições intra-orçamentária 4.407.500,00 804.368,75 18,25 4.407.500,00 100,00 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.083.350,00 -894.669,60 0,00 -5.083.350,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções do Fundeb -5.083.350,00 -894.669,60 17,60 -5.083.350,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 14.145.680,27 17,35 81.510.000,00 100,00 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.577.974,70 8,26 5.577.974,70 8,26 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.569.722,10 8,30 3.569.722,10 8,30 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 581,00 8,30 581,00 8,30 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.007.671,60 8,20 2.007.671,60 8,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.369.360,65 9,97 1.369.360,65 9,97 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 1.160.110,65 10,33 1.160.110,65 10,33 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 209.250,00 8,37 209.250,00 8,37 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.947.335,35 8,52 6.947.335,35 8,52 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.622.725,15 8,33 11.200.699,85 16,59 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.582.624,71 8,33 7.152.346,81 16,63 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 599,90 8,57 1.180,90 16,87 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.039.500,54 8,33 4.047 172,14 16,53 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.147.119,80 8,35 2.516.480,45 18,32 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 938.869,80 8,36 2.098.980,45 18,69 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 417.500,00 16,70 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.769.844,95 8,31 13.717.180,30 16,83 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.737.764,10 8,50 16.938.463,95 25,09 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.741.756,90 8,70 10.894.103,71 25,33 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 577,50 8,25 1.758,40 25,12 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 1.995.429,70 8,15 6.042.601,84 24,68 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.145.996,75 8,34 3.662.477,20 26,67 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 937.746,75 8,35 3.036.727,20 27,04 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 625.750,00 25,03 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.883.760,85 8,45 20.600.941,15 25,27 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.571.716,90 8,25 22.510.180,85 33,34 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.526.713,40 8,20 14.420.817,11 33,53 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 606,20 8,66 2.364,60 33,78 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.044.397,30 8,35 8.086.999,14 33,03 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.157.227,25 8,42 4.819.704,45 35,10 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 948.977,25 8,45 3.985.704,45 35,49 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 834.000,00 33,36 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.728.944,15 8,26 27.329.885,30 33,53 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.480.777,54 8,11 27.990.958,39 41,46 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.440.696,00 8,00 17.861.513,11 41,53 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 581,00 8,30 2.945,60 42,08 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.039.500,54 8,33 10.126.499.68 41,36 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.049.414,45 7,64 5.869.118,90 42,74 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 841.164,45 7,49 4.826.868,90 42,98 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 1.042.250,00 41,69 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 70.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 70.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.600.191,99 8,10 33.930.077,29 41,63 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.430.751,30 8,04 33.421.709,69 49,51 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.483.704,70 8,10 21.345.217,81 49,63 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 584,50 8,35 3.530,10 50,43 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 1.946.462,10 7,95 12.072.961,78 49,31 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.132.520,15 8,24 7.001.639,05 50,99 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 924.270,15 8,23 5.751.139,05 51,21 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 1.250.500,00 50,02 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 70.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 70.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.563.271,45 8,05 40.493.348,74 49,68 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.523.786,24 8,18 38.945.495,93 57,69 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.483.704,70 8,10 24.828.922,51 57,73 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 581,00 8,30 4.111,10 58,73 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.039.500,54 8,33 14.112.462,32 57,64 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.151.612,00 8,38 8.153.251,05 59,38 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 943.362,00 8,40 6.694.501,05 59,61 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 1.458.750,00 58,35 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 168.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 98.000,00 35,00 168.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.773.398,24 8,31 47.266.746,98 57,99 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

....— 
DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 6.056.677,30 8,97 45.002.173,23 66,67 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.578.323,84 8,32 28.407.246,35 66,05 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 592,90 8,47 4.704,00 67,20 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.477.760,56 10,12 16.590.222,88 67,76 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.143.750,65 8,33 9.297.001,70 67,71 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 935.500,65 8,33 7.630.001,70 67,94 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 1.667.000,00 66,68 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 7.200.427,95 8,83 54.467.174,93 66,82 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.859.531,40 8,68 50.861.704,63 75,35 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.569.722,10 8,30 31.976.968,45 74,35 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 574,00 8,20 5.278,00 75,40 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.289.235,30 9,35 18.879.458,18 77,11 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.166.211,65 8,49 10.463.213,35 76,20 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 957.961,65 8,53 8.587.963,35 76,47 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 1.875.250,00 75,01 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 7.025.743,05 8,62 61.492.917,98 75,44 

Redenção 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.636.728,82 8,35 56.498.433,45 83,70 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.569.722,10 8,30 35.546.690,55 82,65 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 574,00 8,20 5.852,00 83,60 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.066.432,72 8,44 20.945.890,90 85,55 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.104.443,90 8,04 11.567.657,25 84,24 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 896.193,90 7,98 9.484.157,25 84,45 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 2.083.500,00 83,34 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 0,00 0,00 168.000,00 60,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.741.172,72 8,27 68.234.090,70 83,71 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

....— 
DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.150.853,15 7,63 61.649.286,60 91,33 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 3.118.130,75 7,25 38.664.821,30 89,90 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 567,00 8,10 6.419,00 91,70 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 2.032.155,40 8,30 22.978.046,30 93,85 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.117.920,50 8,14 12.685.577,75 92,38 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 909.670,50 8,10 10.393.827,75 92,55 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 2.291.750,00 91,67 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 238.000,00 85,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 70.000,00 25,00 238.000,00 85,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.338.773,65 7,78 74.572.864,35 91,49 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

....— 
DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 

PREFEITO MUNICIPAL 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Redenção 

Exercício Financeiro: 2020 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 1.740/2019, de 29/10/2019  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 67.499.500,00 5.850.213,40 8,66 67.499.500,00 100,00 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 43.008.700,00 4.343.878,70 10,10 43.008.700,00 100,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 7.000,00 581,00 8,30 7.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.483.800,00 1.505.753,70 6,15 24.483.800,00 100,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 13.730.500,00 1.044.922,25 7,61 13.730.500,00 100,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 11.230.500,00 836.672,25 7,45 11.230.500,00 100,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2.500.000,00 208.250,00 8,33 2.500.000,00 100,00 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 42.000,00 15,00 280.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 280.000,00 42.000,00 15,00 280.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2020 81.510.000,00 6.937.135,65 8,51 81.510.000,00 100,00 

Redenção, 17 de Novembro de 2019 

DAVID SANTA CRUZ BENEVIDES 
PREFEITO MUNICIPAL 


